Sed uiri Dei sermo praeualuit; nam isdem Constantius in presbiteratus officio uitam finiuit.

14. Alio item tempore duo ad eum Gothi hospitalitatis gratia uenerunt, qui Rauennam se festinare professi sunt. Quibus ipse paruam uas ligneum uino plenum manu sua praebuit, quod fortasse in prandio itineris habere potuissent. Ex quo illi quoadusque Rauennam peruenerunt biberunt ut Gothi. Aliquantis autem diebus in eadem ciuitate morati sunt, et uinum quod a sancto uiro acceperant cotidie in usum habuerunt. Sicque usque ad eundem uenerabilem patrem Ferentis reuersi sunt, ut nullo die cessarent bibere, et tamen eis uinum ex illo uasculo numquam deesset, ac si in illo uase ligneo quod episcopus dederat, uinum non augetur, sed nasceretur.

15. Nuper quoque de eiusdem loci partibus senex quidam clericus aduenit, qui ea quae de illo narrat silentio non sunt premenda. Nam dicit quod quodam die ingressus hortum, magna hunc erucarum multitudine inuenit esse coopertum. Qui omne holus deperire conspiciens, ad easdem erucas conuersus, dixit: « Adiuuro uos in nomine Domini Dei nostri Iesu Christi, recedite hinc, atque haec holera comedere nolite. » Quae statim ad uiri Dei uerbum ita omnes egressae sunt, ut ne una quidem intra spatium horti remaneret.

16. Sed quid mirum quod haec de episcopatus eius tem-

151 isdem *m GH*: idem *bm^v* || 153 item *m^v*: idem *m GH* quoque *b* || 157 peruenerunt *m*: peruenerint *H* peruenirent *bm^v* uenirent *G* || 158 biberunt *bm GH*: biberent *b^v* beuissent *m^v* || ut Gothi *m GH*: Gothi *bm^v* || 160 usum *m GH*: usu *bm^v* || 161 Ferentis *bm^v GH*: ferentes *b^v mz* deferentes *b^v* || 162 eis uinum *m H*: uinum eis *b G* || 166 qui *bmz H*: quia *m^v G* || quae *m*: que *GH om. bz* || narrat *m GH*: quae *add. bm^vz* || 168 erucarum *bm GH*: erucarum *b^vm*

14. Ces voyageurs se rendent à la capitale comme Libertinus (I, 2, 5). Ravenne semble être encore aux mains des Goths. L'épisode se place donc avant 540. — Le miracle rappelle CYRILLE DE SCYTHOPOLIS, *V. Sabae* 46: à Jéricho, Sabas change en vin une gourde de vinaigre. « Il y eut une telle profusion que pendant trois jours tous en burent abondamment... Thomas prit (la gourde) et s'en

sa promotion. Mais la parole de l'homme de Dieu prévalut; ce Constance termina sa vie dans l'office de prêtre.

14. Une autre fois, deux Goths vinrent demander l'hospitalité à Boniface, disant qu'ils allaient à Ravenne. Il leur donna lui-même un petit vase de bois rempli de vin, qui pourrait peut-être leur servir pour un déjeuner en chemin. Ils s'en servirent jusqu'à Ravenne et en burent comme de bons Goths. Les quelques jours qu'ils passèrent dans la ville, ils se servirent du présent du saint pour leur vin quotidien. Quand ils revinrent à Ferentis auprès du vénérable Père, aucun jour ils n'avaient manqué d'en boire. Cependant le vin de ce petit vase ne leur fit jamais défaut, comme si, dans ce récipient de bois, don épiscopal, le vin avait non pas une crue passagère, mais une renaissance perpétuelle.

15. Et voici que récemment nous vient de cette région un vieux clerc qui nous conte sur lui des choses à ne pas passer sous silence. Il dit qu'un beau jour Boniface entre dans un jardin qu'il trouve couvert d'une foule de chenilles. Voyant que tous les légumes se meurent, il s'adresse aux chenilles: « Je vous adjure au nom de notre Seigneur Dieu Jésus-Christ, sortez d'ici et ne mangez pas ces légumes! » Aussitôt, à la parole de l'homme de Dieu, elles sortent toutes. Pas une ne reste dans toute l'étendue du jardin.

16. Il n'y a du reste rien d'étonnant à ces merveilles

alla, et il put boire encore du reste même du vin, lui et ses compagnons, jusqu'à Médaba. » Cf. I R 17, 16.

15. Récits complémentaires apportés par un vieillard: voir I, 10, 11. Au nom du Christ, Boniface adjure les chenilles, comme Sabinus commande au Pô (III, 10, 3). Le prototype semble être ATHANASE, *V. Ant.* 50: Antoine, « au nom du Seigneur », interdit son jardin aux bêtes qui le dévastent (cf. JÉRÔME, *V. Hil.* 31). Voir aussi *V. Caesarii* I, 36: par une prière, Césaire chasse les sangliers (cf. EUGÈNE, *V. Seu.* 12: sauterelles).

16. *Ordine et moribus* comme plus haut (9, 1: *officio... moribus*). Après l'épiscopat, l'enfance: cette marche à reculons confirme le caractère adventice des récits du vieux clerc. Comme le petit Boniface, Césaire, à l'âge de sept ans, donnait ses vêtements aux pauvres, revenait « demi-nu » à la maison et essayait les reproches de ses parents (*V. Caes.* I, 3). La *linea* est un vêtement de dessous (*Acta Cypriani* 5, 3), porté à même la peau (FERRÉOL, *Reg.* 31). *

pore narramus, quando iam apud omnipotentem Deum ordine simul et moribus creuerat, dum illa magis miranda sint, quae eum hic senex clericus adhuc puerulum fecisse testatur? Nam ait quod eo tempore quo cum matre sua
 180 puer habitabat, egressus hospitio nonnumquam sine linea, crebro etiam sine tunica reuertebatur, quia mox nudum quempiam repperisset, uestiebat hunc, se expolians, ut se ante Dei oculos illius mercede uestiret. Quem mater sua frequenter increpare consueuerat, dicens
 185 quod iustum non esset ut ipse inops pauperibus uestimenta largiretur.

17. Quae die quadam horreum ingressa, paene omne triticum, quod sibi in stipendio totius anni parauerat, inuenit a filio suo pauperibus expensum. Cumque semetip-
 190 sam alapis pugnisque tunderet, quod quasi anni subsidia perdidisset, superuenit Bonifatius puer Dei, eamque uerbis qualibus ualuit consolari coepit. Quae cum nihil consolationis admitteret, hanc rogauit ut ab horreo exire debuisset, in quo ex omni eorum tritico parum quid in-
 195 uentum est remansisse. Puer autem Dei sese illic protinus in orationem dedit. Qui post paululum egressus, ad horreum matrem reduxit, quod ita tritico plenum inuentum est, sicut plenum ante non fuerat, cum mater illius totius anni sumptus se congregasse gaudebat. Quo uiso mira-
 200 culo, compuncta mater ipsa iam coepit agere ut daret, qui sic celeriter posset quae petisset accipere.